
 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 69 del 23/02/2023 

REGISTRO GENERALE N. 69 del 23/02/2023 

 

Determinazione n. 49 del 23/02/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER PRESTAZIONI DI 

SUPPORTO AL R.U.P. AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 11 DEL D. LGS. N. 

50/2016 E S.M.I., E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL 

PERIODO DAL 01.03.2023 AL 31.12.2023  

 

CIG: ZBB3A009C8 

 
Premesso: 

• che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il 

personale del Comune di San Demetrio ne' Vestini; 

• che con determinazione sindacale nr. 36 del 30.11.2020 si nominava responsabile del Servizio 

Tecnico ai sensi degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano Rossi 

 

CONSIDERATO 

• Che la carenza di personale tecnico dipendente assegnato al Settore tecnico ed in particolare al 

Servizio Edilizia ed Urbanistica (una sola figura tecnica) non consente di garantire nei termini 

previsti, l’espletamento dei numerosi compiti di istituto assegnati;  

• Che per il raggiungimento degli obiettivi fissati è necessario far ricorso al supporto di professionisti 

esterni, con il quale, è possibile garantire la continuità operativa del lavoro in essere e degli atti in 

itinere, nonché consentire l’entrata di somme derivanti dagli oneri concessori e dei relativi diritti 

connessi; 

• per l’istruttoria delle pratiche edilizie finalizzate al rilascio di titoli abilitativi (Permessi di Costruire, 

DIA, SCIA, ecc…), è possibile far ricorso ai servizi di ingegneria come previsto dal Codice dei 

Contratti;  

 

RITENUTO    

pertanto   opportuno   provvedere   all’affidamento   dei   compiti   di   supporto   tecnico   ed amministrativo 

relativamente alle funzioni di responsabile unico del procedimento ricorrendo ad un incarico esterno 

all’Amministrazione per tutte  le  attività  connesse  alla  definizione delle  seguenti  pratiche  in  materia  

edilizia-urbanistica, da intendersi indicative e non esaustive: 

• verifica della documentazione allegata alle istanze, sua conformità e completezza rispetto alle 

previsioni di legge, con conseguente predisposizione della comunicazione dell’avvio del 

procedimento in cui sono stabiliti per il cittadino i termini ultimi per la presentazione della eventuale 

documentazione integrativa richiesta; 

• supporto  diretto  al  responsabile  dell’Area  Tecnica nei  sopralluoghi  che  si  rendessero  necessari  

su  richiesta o per la definizione delle pratiche; 

• predisposizione e formazione della documentazione dei procedimenti suddetti fino alla produzione 

degli atti finali previsti dalla normativa vigente in materia; 

• partecipazione a commissioni/riunioni; 

 

Accertato pertanto che ricorrono i presupposti per l’affidamento ai sensi dell'art. 31 comma 11 del D.Lgs 

50/2016 delle 

funzioni di supporto al RUP nello svolgimento delle attività sopra indicate per rispettare i tempi della 

programmazione di lavoro e superare le oggettive difficoltà di svolgimento di compiti d’istituto, a tecnico 

esterno in possesso di idonee 

abilitazioni professionali ; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 69 del 23/02/2023 

Ritenuto Pertanto, di affidare, per le motivazioni di cui sopra, per il periodo dal 01.03.2023 al 31.12.2023 ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 il predetto incarico di supporto al RUP/Responsabile 

del settore tecnico previsto dal co. 11 dell'art. 31 del D.lgs. n.50/2016 per consentire a quest'ultimo di poter 

adempiere correttamente all'espletamento delle attività istituzionali afferenti i servizi dello sportello unico 

dell'Edilizia ,dei servizi urbanistico- paesaggistico-ambientali e del patrimonio come meglio sopra descritti, 

direttamente tramite ricorso alla trattativa diretta sulla Piattaforma Tuttogare Asemecomm in data 

17/02/2023 all’Ing. Stefano Boccabella nato a L’Aquila il 23.03.1982 e residente a Petogna di Barisciano via 

della Chiesa 5 ter P.IVA 02117760666 iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di L’Aquila al n. 

2874, avente le specifiche competenze di cui al richiamato co. 11 dell'art. 31 del D.lgs 50/2016, il quale 

previamente interpellato si è dichiarato disponibile ad assumere l'incarico come sopra individuato dietro un 

corrispettivo determinato dall'amministrazione di €.8.000,00 oltre cassa previdenza ed alle modalità e 

condizioni disciplinate nello schema di convenzione avente valore contrattuale da stipularsi tra Comune e 

professionista afferente l'incarico anzidetto. 

 

Visto il CIG n. ZBB3A009C8 

 

RITENUTO di dover alla nomina del professionista cui conferire l’incarico di supporto al RUP;  

 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

 

 

DETERMINA 

• di rendere la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• di affidare per il periodo dal 01.03.2023 al 31.12.2023 ai sensi dell'art.36 comma 2 lett a) del d.lgs. 

n. 50/2016 l'incarico del servizio di supporto al RUP del settore tecnico previsto dall' 31 comma 11 

del D.lgs. n. 5072016 per lo svolgimento da parte del medesimo RUP delle delle attività istituzionali 

afferenti i servizi dello sportello unico dell'Edilizia ,dei servizi urbanistico- paesaggistico-amientali e 

del patrimonio, come meglio specificati in narrativa ,altrimenti non disimpegnabili correttamente, 

direttamente all’Ing. Stefano Boccabella nato a L’Aquila il 23.03.1982 e residente a Petogna di 

Barisciano via della Chiesa 5 ter P.IVA 02117760666, iscritto all’ordine degli Ingegneri della 

Provincia di L’Aquila al n. 2874, avente le specifiche competenze di cui al richiamato co. 11 dell'art. 

31 del D.lgs 50/2016 il quale previamente interpellato si è dichiarato disponibile assumere l'incarico 

come sopra individuato dietro un corrispettivo determinato dall'amministrazione di €.8.000,00 oltre 

cassa previdenza ed alle modalità e condizioni disciplinate nello schema di convenzione avente 

valore contrattuale da stipularsi tra Comune e professionista afferente l'incarico anzidetto; 

• Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente da sottoscrivere prima della data di 

presa di servizio; 

 

• Di dare atto che a fronte delle attività prestazionali rese dal professionista incaricato verrà 

corrisposto al medesimo un compenso complessivo di €. 8.320,00 compresa cassa previdenza per il 

periodo dal 01.03.2023 al 31.12.2023 alle condizioni specificate nello schema di convenzione; 

 

• di assumere l'impegno di spesa per € 8.320,00 a fronte dell'attività prestata sul capitolo del bilancio 

2023-2025 in corso di approvazione. 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 69 del 23/02/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 70 del 

23/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio ROSSI LUCIANO in data 23/02/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 70 del 23/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SANTIROCCO 

LOREDANA  il 23/02/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 124 

 
Il 08/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 49 del 23/02/2023 con 

oggetto 

 

AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER PRESTAZIONI DI SUPPORTO AL 

R.U.P. AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 11 DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I., E 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL PERIODO DAL 01.03.2023 AL 

31.12.2023  

 

CIG: ZBB3A009C8 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 08/03/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


